1

令和４年度富士見町教育委員会３月定例会 議事録

日 時  令和５年３月１０日（金） 午後１時１０分～午後２時４０分

場 所  役場２階 ２０２会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

教育委員 小林俊一  北原八重子  伊藤成八

子ども課長（小池美咲） 生涯学習課長（小林直志）

総務学校教育係長（小林宏充）

記録者（清水千穂子）

１．開  会

〈矢島教育長〉

皆様お集まりいただきありがとうございます。令和５年３月の定例教育委員会を始

めます。よろしくお願いします。

２．議事日程の報告

〈総務学校教育係長〉

本日の議事日程は次第のとおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

①令和５年度給食費値上げについて

・主食及び牛乳の価格上昇や昨今の原油価格高騰による物流費の上昇、市医療価格の高

騰などに伴い給食費を改定する。現行では一食当たり小学校 285 円、中学校 330 円と

しているが、来年度より小学校 300 円、中学校 350 円とする。各小学校 PTA へ周知し、

値上げへの理解はいただいた。

 → 全員一致で可決

②富士見町図書館規則の一部を改正する規則について

・国民の祝日に関する法律の規定を加え、年末年始の休館日を 12 月 28 日から翌年１月

 ４日までとする。

→ 全員一致で可決

③富士見町高原のミュージアム規則の一部を改正する規則について

高原のミュージアムへの来館者が午後５時以降少ないため、実情に合わせ、開館時間

を午前 10 時から午後 5時までとする。また、図書館同様年末年始の休館日を 12 月 28

日から翌年１月４日までとする。

 → 全員一致で可決

[２]報告事項

①富士見町立博物館設置条例の一部改正の条例について

・博物館法が一部改正されることに伴い、条例の所要の規定を改正するもの。

②茅野市と富士見町との間の学習障害者等通級指導教室の事務委託に関する規約の廃

止について

2

（１）教育長より

①南諏校長会報告

・就学時健康診断の実施方法について

来年度より本郷小、境小を合同実施とする。

会場について、来年度は本郷小、令和６年度は境小と交代で実施するが、発達検査は

各校に分かれて行う。学校、学校医とは打ち合わせ済みだが、対象の保護者へは実施

方法について早めに周知する。

・卒業式、入学式のマスク着脱について

②３月定例議会一般質問について

・子ども課への質問が多くみられた。

 富士見町公共施設再編方針による小学校統合について

井戸尻考古館新館構想について

保育園、小中学校の防犯対策について

③町内小中学校管理職人事異動について【非公開】

（２）子ども課より〈小池子ども課長〉

①コミュニティ・スクール進捗状況報告

・２月、３月と卒業に向けての行事が行われた。中学３年生は先日バスケットボールの

クラスマッチが行われた。新型コロナの影響で３年間形を変えてのバスケットボール

の授業が行われてきたが、卒業前に試合をすることができ、３年生皆がいきいきとし

ていた。

②園長会報告
・おむつの処理について
 国の動向を踏まえ、園処理を行う方向で決定。おむつを各家庭で持ち帰っていた思い

や願いも大切にしながら、必要経費や開始時期等具体的に検討していく。

③事業進捗状況
・富士見中学校での朝学は多くの中学３年生が受験に向けて参加している。生徒からボ

ランティアの先生へ感謝のメッセージが送られた。
・富士見中学校大規模改修の今年度工事分は計画通り終了。今後は３年かけて外壁、屋

根工事を行う。
・子ども家庭相談係への相談件数計 21 世帯。児童相談所との連携が必要なケースもあ

る。

（３）生涯学習課より〈小林生涯学習課長〉

①事業進捗状況

・２月ロビー展示はフォトコンテストや富士見小の展示等、計５件。

・読書チャンピオン表彰式には町内小中学校の児童生徒が参加。

・諏訪地方スケート大会６名参加。

3

 (４)教育委員の活動報告（小林委員）

・３月２日に市町村教育委員会連絡協議会代議員会に出席。令和５年度は小学校教科書

採択、令和６年度には中学校教科書採択があり、令和６年度は富士見町が当番となる。

・これまで新型コロナの影響でさまざまな行事が中止されてきたが、令和５年度計画案

ではこれら多くの行事が開催の見込み。

［３］検討事項

①総合教育会議について（教育大綱改定について）

スローガン：３つの柱“教育のまち”“子育てのまち”“学び続けるまち”

家庭・保育園・学校・地域・諸団体や各種機関の想いと力を結集して、日々明日を楽

しみにする子どもを育成する。

［４］その他

〈総務学校教育係長〉

(1) 令和４年度末・令和５年度始めの行事日程について

(2) ３月～５月行事予定

(3) 令和５年度定例教育委員会日程

＊次回定例教育委員会 ４月１２日（水）午前９時４０分から

２０２会議室にて

                           終了 午後２時４０分